ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ విభాగం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు స్వచ్ఛ సర్వేక్షణ్ 2024-25 ప్రతిష్టాత్మక అవార్డులను ప్రదానం చేస్తారు.
- 2. ప్రధాన మంత్రి ధన్-ధాన్య కృషి యోజన రైతుల జీవితాల్లో గణనీయమైన మార్పు తేవటంలో ముందడుగని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 3. కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు జైపూర్ లో జరిగే సహకార, ఉపాధి ఉత్సవంలో పాల్గొంటారు.
- 4. సౌతాంప్టన్లో జరిగిన వస్డే సిరీస్లో భారత్ నాలుగు వికెట్ల తేడాతో ఇంగ్లాండ్పై విజయం సాధించి 1-0 ఆధిక్యంలో నిలిచింది.

.....

PM MODI-CABINET

ప్రధాన మంత్రి ధన్-ధాన్య కృపి యోజన రైతుల జీవితాల్లో గణనీయమైన మార్పు తేవటంలో ముందడుగని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. వ్యవసాయ రంగంలో పెనుకబడిన జిల్లాల్లో పంట ఉత్పత్తిని పెంచడంతో పాటు, రైతుల ఆదాయాన్ని పెంచుతుందని సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా మోదీ పేర్కొన్నారు. 2025-26 నుండి 100 జిల్లాలను అభివృద్ధి చేయడానికి "ప్రధాన మంత్రి ధన్-ధాన్య కృపి యోజన"ను కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదించింది. దేశవ్యాప్తంగా 100 వ్యవసాయ జిల్లాల్లో వ్యవసాయ, అనుబంధ రంగాల అభివృద్ధి లక్ష్యంగా ఈ పథకాన్ని తీసుకొచ్చారు. వ్యవసాయం, వ్యవసాయ ఉత్పాదకతను పెంచడం, పంట పైవిధ్యీకరణ స్థిరమైన వ్యవసాయ పద్ధతుల పెంచడం, పంచాయతీ స్థాయిలో పంటకోత తర్వాత నిల్పను పెంచడం, నీటిపారుదల సౌకర్యాలను మెరుగుపరచడం ,దీర్ఘకాలిక స్వల్ఫకాలిక క్రెడిట్

లభ్యతను సులభతరం చేయడం ఈ పథకం లక్ష్యం అని , మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. అటు పునరుత్పాదక ఇంధనంలో NTPCకి రూ.20 పేల కోట్ల పెట్టుబడులకు కేంద్ర క్యాబిసెట్ గ్రీస్ సిగ్స్టల్ ఇచ్చింది.

NSD

PREZ - SWACHH SURVEKSHAN

భారత రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు స్వచ్ఛ సర్వేక్షణ్ 2024-25 ప్రతిష్టాత్మక అవార్డులను ప్రదానం చేస్తారు. కేంద్ర గృహనిర్మాణ, పట్టణ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ న్యూఢిల్లీలోని విజ్ఞాన్ భవన్లో నిర్వహించే కార్యక్రమంలో ఈ అవార్డుల ప్రదానోత్సవం జరుగుతుంది. స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్-అర్బన్ ను ముందుకు నడిపించే నగరాల కృపిని గుర్తిస్తూ, భారతదేశంలోని పరిశుభ్రమైన నగరాలకు ఈ అవార్డ్ లను అందిస్తారు. ఈ సంవత్సరం, సూపర్ స్వచ్ఛ లీగ్ నగరాలు, ఐదు జనాభా విభాగాలలో మొదటి మూడు పరిశుభ్రమైన నగరాలు సహా నాలుగు విభాగాలలో అవార్డులను ప్రదానం చేస్తారు. ఈ సంవత్సరం మొత్తం 78 అవార్డులను ప్రదానం చేస్తున్నట్టు గృహనిర్మాణ ,పట్టణ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. స్వచ్ఛ సర్వేక్షణ్ 2024-25 పట్టణ పరిశుభ్రతను అంచనా పేసేందుకు ఒక స్మార్ట్, నిర్మాణాత్మక విధానాన్ని అవలంబించిందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

REV. JAL SHAKTI

పోలవరం బనకచెర్ల కింక్ ప్రాజెక్ట్ , తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రాల్లో గోదావరి, కృష్ణా నదులపై ప్రాజెక్టులకు సంబంధించి పెండింగ్ అంశాల పరిష్కారానికి ఉన్నత స్థాయి సాంకేతిక కమిటీని ఏర్పాటు చేయాలని కేంద్రం నిర్ణయించింది. న్యూఢిల్లీలో నిన్న కేంద్ర జలశక్తి మంత్రి సీఆర్ పాటిల్ అధ్యక్షతన జరిగిన సమావేశానికి తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి ఎ. రేవంత్ రెడ్డి, ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి ఎస్. చంద్రబాబునాయుడు, ఆయా రాష్ట్రాల నీటిపారుదల శాఖల మంత్రులతో కళిసి హాజరయ్యారు. రెండు రాష్ట్రాలు , కేంద్రానికి చెందిన సీనియర్ అధికారులు ,సాంకేతిక

నిపుణులతో కూడిన ఈ కమిటీ అపరిష్క్రత ఆందోళనలను అధ్యయనం చేయడానికి , ఆచరణీయ పరిష్కారాలను సిఫార్సు చేస్తుందని జల్ శక్తి మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. సమావేశంలో, నీటి నిర్వహణకు సంబంధించిన కీలక అంశాలపై చర్చించారు. కృష్ణా బేసిన్లలో నీటి ప్రవాహాలను రియల్ టైమ్ పర్యవేక్షణ కోసం టెలిమెట్రీ పరికరాలను ఏర్పాటు చేయాలని సమావేశంలో రెండు రాష్ట్రాలు అంగీకరించాయి. శ్రీశైలం ఆనకట్టను రకించడానికి నిర్వహణ సమస్యలను పరిష్కరించడానికి తక్షణ చర్యలు తీసుకుంటామని అంగీకరించారు. గోదావరి నదీ యాజమాన్య బోర్డును తెలంగాణలోనూ, కృష్ణా నదీ యాజమాన్య బోర్డును ఆంధ్రప్రదేశ్ లోనూ నిర్వహించేందుకు రెండు రాష్ట్రాలు అంగీకరించినట్లు చెప్పారు.

NSD

GOVT - ALL PARTY MEETING

ఈసెల 21 నుండి వచ్చే సెల 21 వరకు పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమావేశాలు జరుగుతాయి. ఈ సమావేశాలకు ముందు ప్రభుత్వం వచ్చే ఆదివారం అఖిలపక్ష సమావేశాన్ని నిర్వహిస్తుంది. ఈ సమావేశంలో పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు సజావుగా సాగేందుకు అన్ని రాజకీయ పార్టీల సహకారాన్ని ప్రభుత్వం కోరుతుంది.

NSD

EDUCATION:

విద్యార్థులలో ఆరోగ్యకరమైన జీవనశైలిని ప్రోత్సహించడానికి ఆయిల్ బోర్డులను ఏర్పాటు చేయాలని సెంట్రల్ బోర్డ్ ఆఫ్ సెకండరీ ఎడ్యుకేషన్ (CBSE) పాఠశాలలను కోరింది. పోషకమైన, ఆరోగ్యకరమైన ఆహార ఎంపికలు, కార్యాచరణ కార్యక్రమాల లభ్యత ద్వారా పాఠశాలల్లో ఆరోగ్యకరమైన భోజన అలవాట్లను, వ్యాయామాన్ని ప్రోత్సహించాలని అన్ని పాఠశాలల అధిపతులకు రాసిన లేఖలో CBSE కోరింది.

NSD

UIDAI AADHAR UPDATE

ఆధార్ డేటాబేస్ ఖచ్చితత్వం ,సమగ్రతను కాపాడేందుకు, మరణించిన వ్యక్తుల ఆధార్ నంబర్లను తొలగించేందుకు భారత విశిష్ట గుర్తింపు ప్రాధికార సంస్థ -UIDAI చర్యలు తీసుకుంది. 24 రాష్ట్రాలు కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల UIDAIకి రిజిస్ట్రార్ జనరల్ ఆఫ్ ఇండియా సుమారు ఒక కోటి 55 లక్షల మరణ రికార్డులను అందించిందని ఎలక్ట్రానిక్స్ సమాచార సాంకేతిక మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. తగిన ద్రువీకరణ తర్వాత, దాదాపు ఒక కోటి 17 లక్షల ఆధార్ నంబర్లను తొలగించారని తెలిపింది. సివిల్ రిజిస్ట్రేషన్ సిస్టమ్ను ఉపయోగిస్తున్న రాష్ట్రాలులో UIDAI గత సెలలో నా ఆధార్ పోర్టల్లో కుటుంబ సభ్యుని మరణ నిపేదిక అనే కొత్త సేవను ప్రారంభించింది. ఈ పోర్టల్ ద్వారా తమ కుటుంబ సభ్యుల మరణాన్ని నిపేదించవచ్చని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. మరణించిన ఆధార్ నంబర్ హోల్డర్లను గుర్తించడంలో ఏజెన్సీ రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మద్దతు తీసుకుంటోంది.

NSD

IMD WEATHER

తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్, రాయలసీమ, కేరళ, తమిళనాడు, కర్ణాటక, లక్షద్వీప్, లలో రాబోయే ఆరు రోజుల పాటు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, బీహార్, ఛత్తీస్గడ్, రాజస్థాన్, హర్యానా, చండీగడ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మ్ము కాశ్మీర్, లడఖ్, గిల్గిట్, బాల్టిస్తాన్, ముజఫరాబాద్, మధ్యప్రదేశ్, పంజాబ్ పుదుచ్చేరిలలో ఉరుములు, మెరుపులు ఈదురుగాలులతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఐయమ్ డి సీనియర్ శాస్త్రవేత్త ఆర్ కె జ్నాన్ పేల్ మాట్లాడుతూ.... భారతదేశంలోని తూర్పు, మధ్య ప్రాంతాలలో రేపటి వరకు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని తెలిపారు.

సౌండ్ బైట్

NSD

AMIT SHAH-JAIPUR VISIT

కేంద్ర హోం, సహకార వ్యవహారాల మంత్రి అమిత్షా ఈరోజు జైపూర్ లో పర్యటిస్తారు. దదియా గ్రామంలో జరిగే సహకార, ఉపాధి ఉత్సవంలో పాల్గొని. ప్రసంగిస్తారు. ఈ సందర్భంగా, ప్రభుత్వ ఉద్యోగాలు కు ఎంపికైన ఎనిమిది పేల మంది అభ్యర్థులకు నియామక పత్రాలను అందిస్తారు. వివిధ పథకాల లబ్ధిదారులకు సర్టిఫికెట్లు ,చెక్కులను పంపిణీ తో పాటు సహకారానికి సంబంధించిన వివిధ మౌఠిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారు. ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ధాన్యం నిల్వ పథకం కింద నిర్మించిన 24 గిడ్డంగులను , 64 మిల్లెట్ అవుట్లెట్లను ప్రారంభిస్తారు. గోపాల్ క్రెడిట్ కార్డ్ పథకం కింద పెయ్యి 400 మంది లబ్ధిదారులకు సుమారు 12 కోట్ల రూపాయల రుణాలను పంపిణీ చేయడంతో పాటు, పైట్ రివల్యూషన్ 2.0 ప్రాథమిక పాడి పరిశ్రమ సహకార సంఘాల ఆన్లైన్ రిజిస్ట్రేషన్ ప్లాట్ఫామ్నను ప్రారంభిస్తారు. పోలీస్ స్టేషన్లు, సాయుధ దళాలు, దళాల క్యారియర్ , శిక్షణ ప్రయోజనాల కోసం 100 కొత్త పోలీసు వాహనాలను జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తారు. ముఖ్యమంత్రి భజన్ లాల్ శర్మ ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.

NSD

ASHWINI-CSC DIWAS

SB- అశ్విని పైష్ణప్

దేశవ్యాప్తంగా గ్రామ స్థాయిలో డిజిటల్ ఇండియా ప్రయోజనాలను ప్రతి పౌరుడికి అందించడంలో కామన్ సర్వీస్ సెంటర్ల నిర్వాహకులు విజయం సాధించారని పైష్ణవ్ అన్నారు. దేశంలోని దాదాపు 90 శాతం గ్రామాలకు CSC చేరుకుందన్నారు. UPI చెల్లింపులు వీసా లావాదేవీలను అధిగమించాయని, ఇవి భారతదేశంలో టీ , కూరగాయల వ్యాపారులు డిజిటల్ చెల్లింపులను ఎలా ఉపయోగించవచ్చో ప్రపంచానికి చూపించారని మంత్రి చెప్పారు.

WOMEN'S CRICKET

సౌతాంప్టన్లో జరిగిన వస్డే సిరీస్లో భారత్ నాలుగు వికెట్ల తేడాతో ఇంగ్లాండ్పై విజయం సాధించి 1-0 ఆధిక్యంలో నిరిచింది. మూడు మ్యాచ్ల సిరీస్లో నిన్న రాత్రి జరిగిన తొరి వస్డేలో ఆతిథ్య ఇంగ్లాండ్ భారత్కు 259 పరుగుల లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది. టాస్ గెరిచి ముందుగా బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న ఇంగ్లాండ్ నిర్ణీత 50 ఓవర్లలో ఆరు వికెట్ల నష్టానికి 258 పరుగులు చేసింది. భారత్ 48.2 ఓవర్లలో 6 వికెట్ల నష్టానికి 262 పరుగులు చేసింది. దీప్తి శర్మ అర్ధ సెంచరీ తో పాటు..జెమిమా రోడ్రిగ్స్ , అమన్జోత్ కౌర్ ఇన్నింగ్స్లోలతో భారత్ 259 పరుగుల లక్ష్యాన్ని 10 బంతులు మిగిలి ఉండగానే చేదించింది. దీప్తి శర్మను ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్గా ప్రకటించారు.

NSD

TILAK'S GREAT GRANDSON-PASSES AWAY (MUMBAI METRO)

స్వాతంత్ర్య సమరయోధుడు బాల గంగాధర్ తిలక్ మునిమనపడు డాక్టర్ దీపక్ తిలక్ మృతి పట్ల మహారాష్ట్ర నాయకులు సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. విద్య, జర్న లీజం, సామాజిక సేవ వంటి రంగాలలో డాక్టర్ తిలక్ విశేష కృషి చేశారని మహారాష్ట్ర గవర్నర్ సి.పి. రాధాకృష్ణన్ తెలిపారు. లోకమాన్య తిలక్ సామాజిక, విద్యా, సైద్ధాంతిక వారసత్వాన్ని డాక్టర్ తిలక్ కొనసాగించారని మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవిస్ తన సంతాప సందేశంలో తెలిపారు. డాక్టర్ తిలక్నను ఆలోచనాపరుడు, సైపుణ్యం కలిగిన నిర్వాహకుడు, అంకితభావంతో కూడిన సామాజిక కార్యకర్తగా ఉప ముఖ్యమంత్రి అజిత్ పవార్ గుర్తు చేసుకున్నారు. అనుభవజ్ఞడైన ఎడిటర్-జర్న లిస్టలీను మరాఠీ సంస్కృతి కోల్పోయిందని ఏక్నాథ్ పిండే అన్నారు.

NSD

PREZ - SWACHH SURVEKSHAN

President Droupadi Murmu will confer the prestigious Swachh Survekshan 2024-25 Awards today in New Delhi. This event will felicitate the cleanest cities of urban India, recognizing the tireless efforts of cities driving the Swachh Bharat Mission-Urban (SBM-U) forward. This year, the awards will be presented across four categories, including Super Swachh League Cities and top three clean cities in five population categories. Housing and Urban Affairs Ministry said, a total of 78 Awards will be presented this year. The Ministry said, Swachh Survekshan 2024-25 adopted a smart, structured approach to assess urban cleanliness and service delivery, offering a complete view of sanitation and waste management in cities. A report:-

"Swachh Survekshana landmark initiative under the SBM-U, has become a defining force in urban India's journey toward cleanlines. Starting with 73 Urban Local Bodies in 2016, the latest edition now encompasses 4,500+ cities. This year, the awards not only celebrate the top Swachh Shehar but also recognize and encourage small cities showing strong promise and progress. This year the awards spotlight the theme of "Reduce, Reuse, Recycle". Over 3,000 assessors conducted thorough inspections in every ward across the country over a period of 45 days. With an unwavering commitment to inclusivity and transparency, the initiative encompassed the assessment of over 11 lakh households, reflecting a comprehensive and far-reaching approach to understanding urban living and sanitation on a national scale"

NET/0529/HRS

SJ MP-I 17.07.2025 REV. JAL SHAKTI

The Centre has decided to constitute a high-level technical committee to examine concerns around the Polavaram Banakacherla Link Project (PBLP) and other pending inter-state water issues between Telangana and Andhra Pradesh.

The move follows a high-level meeting chaired by Union Jal Shakti Minister C R Patil with both Chief Ministers N Chandrababu Naidu of Andhra Pradesh and A Revanth Reddy of Telangana in New Delhi, yesterday.

The Jal Shakti Ministry said the committee, comprising senior officials and technical experts from both states and the Centre, will collaboratively assess outstanding issues and recommend equitable and technically viable solutions to ensure equitable and efficient water sharing. During the meeting, key issues concerning water management were deliberated upon.

At the meeting both the states agreed on the installation of telemetry devices for real time monitoring of water flows in the Krishna Basin. They also agreed that immediate measures would be taken to address the maintenance issues to safeguard Srisailam dam. Both states also agreed that the office of Krishna River Management Board would be shifted to Vijayawada/Amravati. During the meeting, it was also decided to constitute a committee comprising senior officials and technical experts from both states and the central government. This committee will work collaboratively to study the outstanding concerns and suggest viable solutions

<><>SUPARNA/0446 HRS

PM MODI-CABINET

Prime Minister Narendra Modi has that the government is committed to bringing a significant change in the lives of farmers, and the Prime Minister Dhan-Dhaanya Krishi Yojana is another crucial step towards that goal.

In a post on X social media platform, PM Modi said that this will not only increase crop production in the districts that have been lagging in the agricultural sector but also boost the income of our food providers.

The Union Cabinet has approved the "Prime Minister Dhan-Dhaanya Krishi Yojana" for a period of six years, beginning with 2025-26 to cover 100 districts.

The scheme draws inspiration from NITI Aayog's Aspirational District Programme, a first of its kind focusing exclusively on agriculture and allied sectors.

The scheme aims to enhance agricultural productivity, increase adoption of crop diversification and sustainable agricultural practices, augment post-harvest storage at the Panchayat and block levels, improve irrigation facilities and facilitate availability of long-term and short-term credit, according to the official statement.

The scheme was announced as part of the Budget proposals for 2025-26 to develop 100 districts under "Prime Minister Dhan-Dhaanya Krishi Yojana".

The scheme will be implemented through convergence of 36 existing schemes across 11 Departments, other state schemes and local partnerships with the private sector.

As many as 100 districts will be identified based on three key indicators of low productivity, low cropping intensity, and less credit disbursement.

On the decision of Cabinet approval of enhanced delegation of power to NTPC Ltd for investing in NTPC Renewable Energy Ltd.

and its other joint ventures or subsidiaries with an outlay of up to 20,000 crore rupees, Prime Minister Modi said this move is a boost to India's efforts to strengthen renewable energy capacity.

Renewable Energy projects will also generate direct and indirect employment opportunities to the local people at construction stage as well as during operations and maintenance (O&M) stage.

NET/0517/HRS

SJ MP-I 17.07.2025 UIDAI- AADHAR DEACTIVATION

Unique Identification Authority of India (UIDAI) has taken proactive measures to maintain accuracy and integrity of the Aadhaar database by deactivating Aadhaar numbers of deceased persons. Under the measures, UIDAI has collaborated with the Registrar General of India to access

1.55 crore death records for Aadhaar deactivation.

The Ministry of Electronics and Information Technology in a statement said that the Registrar General of India (RGI) has provided approximately 1.55 crore death records to UIDAI of 24 States and Union Territories using the Civil Registration System (CRS). After due validation, around 1.17 crore Aadhaar numbers have been deactivated. It added that a similar exercise is continuing with non-CRS States and Union Territories. About 6.7 lakh death records have been received so far, and deactivation is in progress.

UIDAI has also launched a new service 'Reporting of Death of a Family Member' on myAadhaar Portal last month, for deaths registered in 24 States and Union Territories presently using Civil Registration System. The Ministry said that this portal allows individuals to report the death of their family members.

UIDAI is also exploring the possibility of sourcing death records from banks and other Aadhaar ecosystem entities maintaining such information. The agency is taking support of State Governments in identifying the deceased Aadhaar number holders.

<><>RAHISUDDIEN/0427 HRS

SJA::KR NP-I

16.07.2025

TILAK'S GREAT GRANDSON-PASSES AWAY (MUMBAI METRO)

Leaders across Maharashtra have expressed their condolences on the passing away of Dr. Deepak Tilak, the great-grandson of freedom fighter Bal Gangadhar Tilak. In a statement, Maharashtra Governor C. P. Radhakrishnan said Dr. Tilak made notable contributions in the fields such as education, journalism and social work. He said that Dr. Deepak Tilak continued the legacy of the Tilak family's social work and public education to the masses through historic newspapers like 'Kesari'. The governor added that through his science fiction, short essays and newspaper articles, Dr. Tilak inspired generations of young minds to pursue science. In his condolence message, Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis said that Dr. Tilak ably preserved Lokmanya Tilak's social, educational and ideological legacy. Deputy Chief Minister Ajit Pawar recalled Dr. Tilak as a thinker, skilled administrator, sensitive journalist and dedicated social worker. I share the grief of his family while Mr. Eknath Shinde said that Marathi culture has lost a veteran editor-journalist who steadfastly upheld ethical values even during times of conflict. Mr.Tilak passed away in Pune on Wednesday at the age of 78. He was also the editor of the Marathi newspaper Kesari, founded by Lokmanya Tilak.

<><><>BHAVANA /NISHA/MUMBAI/MAIL/2336 HRS. EP-I

SANJIO

16.07.2025 ASHWINI- CSC DIWAS

Electronics and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw today announced that Artificial Intelligence training will be provided to ten lakh citizens in the country free of cost, and priority will be given to Village Level Entrepreneurs (VLEs). Mr. Vaishnaw made this announcement in an event- 'CSC Diwas' organised at Yashobhoomi Convention Centre in New Delhi, celebrating 10 Years of Digital India. The event marked a decade of transformative digital empowerment across the nation.

[SB- Ashwini Vaishnaw]

Highlighting the efforts and achievements of Common Service Centers (CSC) workers, Mr. Vaishnaw said that Village Level Entrepreneurs across the country have set a remarkable example by delivering the benefits of Digital India to every citizen. He added that CSC has reached nearly 90 percent of villages in the country. The Minister underlined that UPI payments have surpassed Visa transactions, which shows the world how a tea seller or a vegetable vendor could use digital

payments in India. Mr. Vaishnaw also urged all VLEs to start offering IRCTC services to citizens.

On the occasion, Minister of State for Electronics and Information Technology, Jitin Prasada underscored the role of CSCs in bridging the digital divide. He said that in 2014, there were only 83 thousand CSC centres in the country which has grown to nearly 5.50 lakh at present. He emphasized the integration of Primary Agriculture Credit Societies(PACS) with CSCs and acknowledged over 74 thousand women VLEs who are setting new benchmarks in empowerment.

The Minister also highlighted the need to strengthen awareness, cybersecurity, and capacity building, especially in agriculture, health, and education sectors. He recommended allowing VLEs to deliver Update Client Lite and state government services to enhance their income.

<><>RAHISUDDIEN/2031

SJ MP-I 17.07.2025

AMIT SHAH-JAIPUR VISIT

Union Minister for Home and Cooperative affairs Amit Shah is scheduled to visit Jaipur today to participate in the Sahkarita Evam Rojgaar Utsav to be held at Dadiya village near Jaipur. Mr. will also address a grand Public meeting. On this occasion, He will also hand over appointment letters to the newly selected Eight Thousand candidates who have got government jobs.

{V/C-JITENDERA}

Mr. Shah will distribute certificates and cheques to the beneficiaries of various schemes and inaugurate various infrastructure projects of cooperation. He will also inaugurate 24 warehouses built under the world's largest grain storage scheme and 64 millet outlets for the promotion of Shri Anna. Along with distributing loans worth about Rs 12 crore to 1 thousand 400 beneficiaries under the Gopal Credit Card Scheme, the Union Minister will also launch the White Revolution 2.0 PDCS online registration platform. He will also flag off 100 new police vehicles to be used for police stations, armed forces, troop carrier and training purposes. - Jitendra Dwivedi/Akashwani News/Jaipur."

\$<><>>JITENDRA DWIVEDI/JAIPUR/MAIL/0424HRS. SJ MP-II 17.07.2025 WOMEN'S CRICKET

In Women's Cricket, India defeated hosts England by 4 wickets in the first ODI match at The Rose Bowl in Southampton last night. With this win, the Women in Blue are leading the 3-match series 1-nil. Opting to bat first, England made 258 for 6 in stipulated 50 overs, with Sophia Dunkley's 83 off 92 balls. For India, Kranti Goud and Sneh Rana each bagged 2 wickets. In response, Harmanpreet Kaur led Indian side managed to chase the score with 10 balls remaining. Deepti Sharma was declared Player of the Match for her unbeaten innings of 62 runs. Jemimah Rodrigues also contributed in chasing the target with 48 runs.

India will now aim to clinch the series in the second ODI clash at Lord's in London on Saturday.

CHIRAG/NET/0446 HRS

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall over Kerala, Mahe, Tamil Nadu, Karnataka, Lakshadweep, Andhra Pradesh, Rayalaseema and Telangana for the next six days. Heavy Rainfall accompanied by thunderstorms, lightning and gusty winds is also very likely at isolated places over Andaman and Nicobar Islands, Bihar, Chhattisgarh, Rajasthan, Haryana, Chandigarh, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Muzaffarabad, Madhya Pradesh, Punjab and Puducherry tomorrow. The weather department said that heavy to very heavy rainfall is expected over the East and Central parts of India till Friday.

Speaking exclusively to Akashvani News, IMD senior scientist R K Jenamani said that Delhi and National Capital Region will continue to experience light rainfall today.

(R K JENAMANI - In Netia) <><>PALLAVI/2025 HRS